durat tempus uel dieo remissionis p̄fixus. quia non est re
missio concessa propter denariū solum quē dat uel. ppter iter
peregrinationis quā facit. sed propter denariū z obligatiōe
ecclesie. nam ecclesia obligat se pro te. z constituit ut oret pro
te. z ita per h̄ duo totum redimere potes secūdu3 vñ. qui ita
no. extra de peni. cum ex eo. z h̄ etiam approbatur in spe. de
peni. z omnino uideas circa hanc materiam quod no. i spe.
de sententia z de his que ipsam sequuntur. §. species autem
v. sed pone in statuto ciuitatis t̄c.

Sunt plurimi. laudant laudare est extollere celebra
re. laudatio est ipsa laudātis oratio. laus vero ipa
virtus innitens que etiā sine celebrazione constat fz pa. z h.
elatio. i. tactatio confidentia pa. permittit amos. iii. nibil ē. n.
boni uel mali quod non fiat deo uolente uel p̄mittente. xxvi
q. v. nec mirum v. nec ideo hu. obtrēcationem hoc est inuidi
am linorem emulationē fm pap̄. obiurgationē obiurgamus
verbis obiurgare est reprehendere fm pap̄. proxūpere proū
pit emittit floret exit pa. vnde dicit. prumpere. i. emittere ul. ex
ire. culpa. i. reatus uel offensio dicta quasi calumnia pacta fz
pa. uituperantū. i. contumelias afficiuntū vituperantes dicū
tur uicia parare. componit ex vicio z parat. suffocetur idest
strangulef suffigillatur. suffocat penultimā productit. compo
nitur ex sub z fauces fm pap̄. predicatione predictat qui ali
quid annunciendo affirmat. componit a pre z dico. testatur
ii. ad cor. vi. c. dicit. ii. cor. vi. c. sub. habiti sumus apud quos
dam. ut seductores qd̄ utiq̄ falsum est. z ideo non simplicit
dico. seductores sed addo ut z inde est infamia. z apd̄ alios
habiti sumus non dico. ut veraces sed simili ueraces. q. d.
qd̄ uer̄ est. z inde est bona fama fm h. Et no. q. seducēt est d̄
cipere. Item aliunde ad aliud. aliquē ducere persuadendo
ut a malo ad bonū quis bonus est seductor fm pap̄. C u
erum a carnalibus. i. nicias qui carnis uicia sequuntur. ii. q.
vii. secuti. qd̄. quod premittit gratianus nō bene probat per
sequentia. hoc ergo relatiū. qd̄ sic referas. quod. s. carnales
sunt de quibus illud. c. loqui la. eiusdem p̄j pape codē. c. i. i
in inferiori parte eiusdem capli b. capite. i. p̄elato. lāguescente za
charie. xii. scriptū est in isa. i. c. caput. i. maiores i populo isra
helitico. cor. i. sapientes. meritis pro peccatis alioz. a planta
i. a minimis. ad uerticē. i. maiores z prelatos. in eo. s. populo
israhelitico h. quapropter v. leo p̄ h qd̄ dicit leo innuit qd̄ sit for
tis z ita in iob dicit. non est potestas sup terraz que ei ualeat
compari. qd̄ h qd̄ dicit. rugiens innuit qd̄ sit terribilis. rugitus
enī est sonus terribilis. circuit. in iob legiū qd̄ diabolus a dño
requisitus. vnde uenit respondit circuui terrā z pambulaui
eam. vbi dicit greg. terrā circuui quando terrena corda cir
cumuenit. ut bona tollat mala inserat. inserta cumulet. cumu
lata perficiat. z perfectos in iniuriantib⁹ socios secum ad pe
nam acquirat. querens quē deuozet. die vt dixi. iii. q. i. nulli.
z luce. xi. ut saltem istud ut non est hic causatiū sed secutiū
vel potest esse causatiū si referatur ad istud verbum suadere
ad hoc enim diabolus sic suadet ut illi cadat hu. multum v.
quasi diceret ita detrahunt z accusant. i. infamāt suos prela
tos sed multū t̄c. damna mox que inscrunt q̄ntū est in se a
detractoribus z infamatoribus. penis v. innidere z per inni
diām detrahēre z infamare. z videtur loqui de bonis prelatib⁹
z malis subditis hug.

Dinc etiam.
Quiescite a persecutione z veratione bonoz prela
toz h. perfeq̄ infamādo detrahendo accusādo ex
quo boni sunt secūdu3 h. vel dic eos. s. prelatos vel clericos.
legibus. i. canonib⁹ qui h̄ dicunt leg. z. s. xxvi. di. nicena.
xxvi. q. viii. sacerdos. carnales idest laici. s. e. beatus. spiritua
les biere. i. c.

Ex merito plebis quatenus. i. vt z est causatiū h.
prodigiū idest fortius h. cadant scilicet subditū in
penas z afflictiones quasi vt sic affligātur z flagellēt s̄b cis
z ex cis qd̄ exigit peccatum subditorū. vel dic q̄tenus. i. vt s̄tūn

confessantū et tuū cadat in peccatiū h. inficiunt̄ ūa. i. c. et mat. xiiij. corrupunt. i. corruptos dicunt. caueat v. lingua, de tali lingua loquitur vel legitur numeri. xix. vas quod nō habet operculū vel ligaturā immundus erit desuper. vas est os humānū. operculū est discretio quā debent habere seculares et loquendo. qz vt dicit salomon est tempus loquendi et tempus tacendi. xxvi. di. §. ecc. ligaturā desuper habent religiosi q non debent loqui nisi de licentia sui prelati. et bonum est custodire linguā suam qz vir linguosus non dirigetur in terrā. vt in ps. dicitur. maxime clerici hoc debent facere qui cor linguā et corpus ab omnibz illicitis seruare debet. xxii. di. si q vero. Et no. q linguosus dicit aliquis. v. de causis scilicet ex multiloquio. puer. x. in multiloquio non decrit peccatum. Item ex stultiloquio. eccl. xxvij. homo assuetus in verbis improperiis in omnibus diebus vite sue non crudetur. et iob. ii. quasi via de stultis multieribz locuta es. et ūa. iii. fatua loquitur. xciij. di. legimus in ps. Itēz et falliloquio vnde in ps. perdes omnes qui loquunt̄ mendacium. iob. xvi. suscitatur falliloquens faciem meā contradicēs mihi. Item ex vaniloquio vnde ad thymo. i. c. i. quidā oberrantes conuersi sunt in vaniloquiu. et in ps. vana locuti sunt vniuersitatis ad proximū suum. Item ex appetitu loquendi etiā uera sine necessitate. vnde glo. super illo uerbo uir linguosus et. dicit. nam si quis uera dicit. sed propter necessitatē uir linguosus est. et iacob dicit omnis homo uelox ad audiendū et tardus ad loquendū. detrahant qd est summa iniquitas. i. c. summa ibi dicit prop̄ dauid. detrahendo. xxiii. q. viij. numiū v. item si. parcant v. loquunt̄ s. male cum non' debeat. sententia ppri. uidicabūtur i. condemnabunt̄ nisi emendati fuerint in hac uita. q. d. propterā et singularē ūiam sustinebunt pro his qui sic male loquunt̄ nisi resipiscant h. qz propria et specialis condemnatio singulis detractoribz debetur. eccl. xxvij. c. actu. vii. c. nemo reddit rationē uel causam quare quis non debeat habere aures pruidentes quia si libenter non audient detractores quis erit qui ei referat qz nemo et. et sic cessabit detrac̄io b. Et no. q beatus b. dicit detrahere uel detrahentē audire quod horum damnabilis sit. non dixerim facile pro talibus qui libenter audiunt detractiones dicit. eccl. xviii. sepe aurel tuas spinis et noli audire linguam nequā. spinis. i. peccatorum. et idem. noli esse in cōfessionibus eoz qui carnos ad uelendum conferunt. dicit ibi g. carnes ad uescendū conferre est alio. uicia notare. libenter refert. eccl. xxxii. c. Et no. q puer. xxv. dicitur. ventus aquilo dissipat pluvias et facies tristis linguam detrahentē. officium. v. castos. nam si non sunt casti s̄ impudici cordis impudici sunt signa. xxxii. q. v. nec solo. vnde iob. xxxi. pepigi sedus oculis meis ut non cogitare de uirgine. columbe mat. x. et. xvi. q. i. si cupis. C in glo. scilicet per detractores ibi. nō uos. adde et. ii. q. vii. qz propter pōt intelligi qz dicit. c. d. his qz publica n̄ sūt et secreto sūt i domo s̄ b. bis.

Sapiens ita ordina litterā. ois qui nocet non est sapiens. i. nullus qui nocet est sapiens. sapientia virtutis i. sapore virtutis. sed forte est sapiens sapientia scientie id est sciens. sic enim et mali sunt sapientes. sed soli boni sunt sapientes sapore virtutis qui sapientia dicitur. et taliter ille qui nocet non est sapiens. nam innocens dicitur qui ignōat quid noceat. xxii. q. viij. innocens. b.

Detractores corrupunt. dixit quidā laudari cupiēs uituperare caue. extra nos dicit beatus. b. uere dicit non sunt opes sed uirtutes quas conscientia secum patet. ut in perpetuū diues fiat. armantur. s. detrahēdo. Et no. qz detractores diminuit famā alicius quandoqz directe quā doqz indirecte. Directe quidē quadrupliciter. Uno modo quando falso imponit alteri. Secundo modo quando peccatum auget suis uerbis. Tertio quando occultum reuelat. Quarto quando id quod est bonū dicit mala intentione factum. Indirecte autem uel negando bonus alterius. uel bo-

num maliciose retiūcendo s̄ tho. de hoc etiā dicam. i. c. pxi. ibi uideas. et qd dicam. xi. q. iii. inter verba in gl. repete. ip of decipiunt. i. decipiendo et mentiendo ledunt quantum est in ipsis b. extores fiunt. i. repelluntur. pro mentis. aliqui libi habent b. s. et male et expone ut. s. e. q. ex merito. b. hisp. proclui. i. forni. s. e. ex merito in pn. sequunt̄ ūa. i. c. marci. xiiij.

Samma iniquitas. detrahere detractores dicit hieronymus lingua detractori bestiis ferocitate vō lucribus uelocitatē. serpentibus virulentia precellit et ang. dicit. etra detractores. ante te est equitas. ante te ē iniuitas. vnam linguam habes. quo uis uertiſ cam. cur uertiſ eam ad iniuitatē et non ad equitatem. ventri tuo non das cibos amaritudinis. lingue tue das cibos iniquitatis. sicut cliges quid uescaris sic elige quid loquaris. Et no. qz detractores non admittunt ad accusationes episcopoz. iii. q. iii. detractores. xlvi. di. accusatores. de quibus dicit apostolus ad ro. i. c. detractores deo odibileſ. et in ps. dicitur de istis quez perfecisti destruxerunt. i. bona opera que deus perficit obtrunt in aliis quantū in se est. quod dic ut le. et no. de pe. di. i. homicidioz. ibi uideas. ad ista facit. s. c. pxi. q. v. qui ambulat. xxiiij. q. iii. c. numiū v. item si. ibi uideas. accusare. i. insinuare et est inculcatio uerboz b. et ideo quidā exponunt et p. i. scriptum. i. io. ii. c. qui detrahunt. no. qz detrahere consistit in aduulando uel diminuendo bonū alterius. vnde aīmo. dicit detrahere est alioz bona inuertere vel negare. vel dic de tractio est reuelatio defectus absentis proximi facta alicui ut ipsum in bono minorē estmet. et fin istas duas notificatoes distinguunt. vi. species detractionis. tres fin primā et tres s̄ secundā. tres prime sumuntur respectu boni. scđe tres respectu mali. Respectu boni cum quis negat bonū alterius. aut tacet ubi nō debet. aut inuertit. Respectu mali cū reuelat ubi n̄ debet alterius peccatum. aut aggrauat. aut singit qd non est. vnde quidā. cū nego iam factū taceo peruerto reuelo. aggrauuo delictū noua cadere cuz mala conoz. et addē qd dixi. s. c. pxi. Sed b quero qualiter restituet quis famam ei qui ex uerbis suis in ea Iesus est. dic qz aliquis potest alicui tripliciter famā auferre. Uno modo uerum dicēdo et iuste. puta cū aliquis crimen alicuius prodit ordine seruato et tunc non te netur ad restitutionē fame. Alio modo falso dicendo et in iuste et tunc tenetur famā restituere. consistendo se falsoz dixisse. Tertio modo uez dicendo sed iniuste. puta cum aliquis prodit crimen alterius contra ordinē debitiū et tunc tenetur ad restitutionē quantū potest sine mendacio tamen. utpote quia dixit se male dixisse. uel qz eum iniuste diffamauerit. ul si non possit ei famā restituere debet ei aliter recompensare si cut in aliis iniuriis fin tho. et pe. C patet ergo carnales peccatores b. C cum itaqz secunda pars. b incipit. ii. pars bul questionis in qua enumerat omnes infames qui accusare n̄ possunt et hoc probat per. c. sequens. io. de fan.

In famēs notan̄ ipso iure uel per sententiā indicis non credo qz omnes criminosi b enumerati sunt infames. ipso iure. sed loquitur forte tantum de notatis per sententiā quod uidetur ex eo qz dicit notanter inno. iij. in opere suo intelligit notanter. s. per sententiā uel per facti evidentiam. sed nec illud credo qz omnes condemnati de crimine sunt infames. sed dic connumeratis forte vez est. si tñ simpliciter quis uel sequi litteram canonis potest dicere qz omnes criminosi notati per sententiā sunt infames. Immo etiū non sunt notati per ūiam dicuntur etiam tunc infames. fin cano. s. e. q. i. illi qui. t. iii. q. v. constitutus. sed ego non credo fin b. et banc ūiam usus est sequi lau. dicit enī. notatur a iure ciuili uel ecclesiastico uel seculari iudice. nam notandum est de condemnatis b dici dummodo notati sunt fin lau. et de hoc no. s. e. q. c. ii. t. c. qui crimen. ibi uideas. abiūcunt ut apostate hi infames sunt. quia excommunicati sunt si a fide recedentes sequuntur hereticiu. damnataz. xxiiij. q. i.

c.i. t.ii. sub isto membro possunt comprehendendi et apostate. i.
clericatus vel religionis habitu relinquentes. b.iii. q. iiiij. c. i.
ii. t. iii. similiter v. fures sacrilegos vel coniuctum vel diuini
tamen si coniucti sunt vel latrones publici. similiter hereticos
capitalibus criminibus intelligimur coniuctos vel notorios fin
tino. iii. sepulchro. v. violatores. ff. de sepul. vio. l. i. t. omnes
v. aduersus patres. iiij. q. v. omnes. xi. q. iii. si autem. armant
salicet conspirando. vi. q. i. conspiracy. uel ad litteram ar
ma sumendo contra prelatum de pe. di. i. si quis. mundo. i. de
parte mundi dummodo coniucti sunt vel manifesti. uel per illos
qui armant in patres intellige scismaticos fin inno. iii. simili
v. periuros. super hoc vide qd. lc. t. no. i. e. quicunq. de bel
lis v. fugientes. s. i. di. ius militare. t. telligo de licto bello t
iusto. alias non debent puniri tales. hoc crimen non est puni
endum ab ecclesiastico iudice sed seculari. recitat ergo et ap
probat q. in tali criminis a iudice fit seculari hu. t. de quibus
b. intelligatur no. s. i. q. i. q. quidam v. si enim t. in glo. qui for
te. t. qd. ibi dicitur no. inno. iii. t. qui v. facultates v. auferunt
xii. q. ii. c. i. t. qui v. calumniatur. v. q. vlt. c. i. possunt dici calu
niatores qui per mundana animos principi instigant contra
subditos. qui si notorii sunt infames sunt fin inno. iii. aut p
idest. t. qui contra v. omnes anathematizatos. xxvi. q. v. p to
tum. uel pro suis v. omnes v. seculares leges. s. e. q. omnes.
bug. nimiru. ii. pars. serui. iii. q. v. nullus. penitentes. lv. di. pe
nitentes. mentem uel intellectum intellige de his quorum furoz
aliquadiu fuit confirmatus. tales autem sunt irregularares non in
fama aliqua sed pro pena sua t. pro scandalo. scandalum enim
esset si ille qui fuit diu furio sus celebraret in altari q. possit ti
meri recidivu. fin inno. iii. inobedientes. i. scismatici. xix. dis.
nulli. iii. q. iiiij. c. iii. sacros. i. ecclesiasticos clericos. qlibet eni
ordo ecclesiasticus larga acceptio dicitur sacer. i. q. i. s. quoli
bet. xxviii. q. i. nullus. b. t. uideas qd. no. xxxii. di. i. sum. nec
liberti isti p. liberi ordinari t. sie accusare nisi pleno iure sint
mauissi ut. liij. di. c. ult. b. v. est de liberis priuatoz. secus
est de liberis ecclesie in quibus ius patronatus retinebatur. t. tam
libere ordinant. liij. di. qui ex famulis. xii. q. ii. de libertis b.
neq. suspecti. iii. q. v. quia suspecti. sumos sacerdotes. i. epis
ii. q. vii. accusatio. C in. i. glo. in fi. add. t. xxv. q. ii. c. si quis
dogmata fin lau. s. iii. q. iiiij. c. i. ii. t. iii. t. dic. cōtemnū repro
bando t. dicendo q. talia statuta non debent scrutari t. q. ec
clesia non potuerit statuere fin hu. t. hic add. qd. dixi. lxxxi.
di. quicunq. C in glo. ex hoc. c. ibi. omnes. add. idē. iii. q.
v. constituius. C in. e. gl. in fi. add. b. assertive ponitur. ii.
q. iii. in lege in omnib. in glo. scias q. t. b. etiam dicit vñ. p
ut no. extra de collu. c. i. ubi etiam de b. dicit b. q. fures p. finas
notantur siue efficiunt infames non aliter. dicit etiam q. capita
le crimen large dicit mortale peccatum quod defor
mat caput. i. mentem hominis. Item stricte capitale crimen dicitur
illud solum quod depositionem induet. t. sic caput. i. digni
tatem t. officium homo auferit. Item strictius capitale crimen
fin leges dicitur illud crimen quod auferit uitam uel civitatem
uel libertatem secundum hu. add. quod de hac materia dixi
xxv. di. s. alias i. uerbo capitalia. t. ii. q. vi. s. qa ergo. Alii ex
ponunt simpliciter capitalibus idest mortalibus. s. c. illi qui
C in glo. i. plenam. add. liij. di. quicunq.

Q Uicunq. hic incipit. iii. pars questionis in qua po
nit pena periuero. t. specificat de infamibus io. de
xl. dies continue uel interpolatim pro arbitrio sa
cerdotis b. vii. sequentes annos sic. xxii. q. v. c. i. non in pane
t aqua b. t. nunq. v. coionem v. C in glo. etiam post ibi. in
testibus. add. extra de ap. questioni. ibi uideas. de presup
c. litteras. t. de pur. ca. c. i. t. de testi. testimonium. t. hoc verbū
respicit concor. que hic infra prox. allegantur. t. ita illud se
cūs quod sequitur per ius aliquod non probatur b. sed de
b. no. s. e. qui crimen. t. iii. q. vii. qui sine. C in. e. gl. in fi. ad
de t. est ratio que no. s. e. in sum. in fi. C in glo. alibi dicitur

ibi. periuertum. add. super hoc dicunt quidam q. periuertum
nunq. infamat nisi per finiam. t. ita intelligunt. l. C. de trālac.
siquis. ubi dicit. notetur salicet per finiam. sed eis obstat pre
dicta lex de criminis stellionatus. Sed respōdet q. si crimen
stellionatus descendat ex actione famosa puta ex dolo tunc
infamat ar. insti. de suspec. tu. s. suspectus. secus si ex cōtraria
pignorativa. ar. ff. de bis qui no. inf. furti. s. contrario. sed
tu die ut plene de hac materia no. gof. in summa de iure*ci*.
s. querit an periu. t. et statim dicaz. C in. e. glo. ibi. t. homi
nū. add. dicunt io. t. ajo. q. si sacramentū habet rei obseruan
tiam. puta quia de futuro est t. consistit in dando uel faciēdo
vel simili b. qui non scrutat infamis est. C. de transac. siq. ma
ior etiam ipso iure. C. de dig. quotiens. secus si non habet rei
obseruantā. ut cum iurat ita esse uel non esse. tunc periu. non
infamat. quia continet sub criminis stellionatus. ff. d. cri
mine stell. l. ii. t. ult. Alii vero habita ista distinctione dicunt
q. si habeat rei obseruantā t. siat cum solennitate infamat a
lias non. C. de transac. s. quis maior. t. b. uidetur magis cano
nica opinio fin b. de hoc satis no. ff. de bis qui no. inf. luci
us. sed contra. s. e. infames. in. e. glo. ibi. non infamat. add.
ista sentēta reprobatur. xxii. q. v. rex debet ubi de hoc. C in
e. glo. ibi. omne iuramentū. add. s. falsum. C in. e. glo. ibi. i
famia. add. ad hoc. iii. q. v. constituimus. s. e. omnes ubi d
hoc. t. c. illi qui. s. e. infames ubi de hoc. ad idem. xxii. q. v. si
quis coniunctus. Et no. q. periu. non repellit a defensione
sue ecclesie. ut extra de excep. dilecti. quia etiam ad agendum
seu ad accusandum admittetur ut ibi no. b. host. t. no. C in
e. glo. in fi. add. repulsis aliis opinionibus. dicit circa b. disti
guendum inter iuramentū licitum t. illicitum. si quis enim ue
nit contra illicitum iuramentū non est infamis nec repellitur
a iuramento extra de testi. constitutis. i. ibi de b. t. e. t. intima
uit. Si autem uenit contra licitum iuramentū tunc repellitur
indistincte. t. sic loquuntur iura allegata per b. extra de testi. te
stimoniū in glo. periu. enī t. ibi host. idem sentit di
cens idem esse si dubitatur vtrum licitum sit iuramentū. extra
de elec. venerabilem. s. penl. Sed contra quilibet temerarie
iurans peccat mortaliter. xxii. q. ii. c. ii. t. q. iii. necesse. t. c. sc.
extra de iure*ci*. t. si christus. t. ideo potest dici q. temerarie iu
rans repellitur non ob. pre. c. constitutis cum similibus. q. a
non dicunt indistincte q. talis testificari possit. sed q. contra
illum qui ipsu. ad sic iurandū compulit uel induxit testimoniū
dare potest. quod uidetur in ipsius odium inductum
secundum inno. uel quia de hoc nec aliter conuincit potest. ex
tra de testi. cog. c. ulti. doctores tamen cōmiserit sentiunt q.
talis a testimonio non repellitur sicut nec a dignitate. quod
tamen intelligendum puto ex quo penituit secundum hostiū.
t. gof. qui ita no. in pre. decre. testimonium.